
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 71

Approvazione della programmazione degli eventi in occasione della tappa di 
partenza del Tour of the Alps prevista per il 22 aprile 2025 e contestuale impegno 
di spesa.

OGGETTO:

Il Giorno 07/04/2025 alle ore 18:00

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita Solita sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 07/04/2025             Prop. n. 147/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

Deliberazione di Giunta comunale nr. 71 dd. 07.04.2025     prop. 147 pag. 1 
 

 

OGGETTO: Approvazione della programmazione degli eventi in occasione della tappa di 
partenza del Tour of the Alps prevista per il 22 aprile 2025 e contestuale 
impegno di spesa. 

 

 
 

  

PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
L'Amministrazione comunale, ponendosi come obbiettivo la promozione dello sport in ogni sua forma 
(P.I.A.O. 2025–2027 - deliberazione n.64 del 28.03.2025) si è proposta per collaborare 
nell’organizzazione di un progetto che vuole essere di richiamo per l'intero mondo sportivo della 
nostra comunità, ma che si configura anche come promozione del territorio. 
 
Il Tour of the Alps 2024 è una gara di ciclismo professionistico di categoria UCI ProSeries che si 
svolgerà in cinque tappe, dal 15 al 19 aprile 2024. Il Tour of the Alps è nato raccogliendo l’eredità 
quarantennale del Giro del Trentino.  
 
La scelta delle sedi di tappa avviene su indicazione dei tre enti patrocinanti: il comitato organizzatore 
d’intesa con il Board of Directors (nel quale sono rappresentati responsabili dei tre enti di riferimento) 
ne verifica la fattibilità in funzione della costruzione di un percorso sequenziale che si sviluppa sui 
territori delle tre province. Inoltre il comitato organizzatore verifica che la sede candidata abbia i 
requisiti per ospitare la manifestazione considerandone le dimensioni, l’impatto sulla viabilità 
ordinaria e sui residenti, le vie d’accesso, le disponibilità di parcheggi e di infrastrutture, la possibilità 
di convogliare un pubblico numeroso. 
 
Il Comune di Mezzolombardo è stato scelto per organizzare la partenza della 2^ tappa che si 
concluderà a Vipiteno. 
 
Per la realizzazione del progetto, fortemente voluto dall’Amministrazione comunale, si è affidato al 
Consorzio Turistico Rotaliana Königsberg il compito di coordinare l'organizzazione di questo specifico 
evento (a livello locale), collegando tra loro tutti i portatori d'interesse: 

• gli enti organizzatori dell'iniziativa: Gruppo Sportivo Alto Garda - Trentino Marketing - APT 
• i fornitori di servizi 
• gli operatori economici e le associazioni pertinenti.   
 

Pertanto, l'importo che il Comune intende erogare al Consorzio Turistico RK è da intendersi come 
contributo a rimborso delle spese sostenute. 
  
Le attività organizzate dal Consorzio Turistico RK, prima della partenza della gara, fissata per le ore 
10,25 di martedì 22 aprile 2025, saranno pensate per coinvolgere un pubblico variegato. Si inizierà 
con un percorso didattico curato dalla Polizia Locale, specificatamente progettato per i bambini-
ciclisti. Questo percorso, che si snoderà lungo il corso Mazzini-Liston, offrirà un'esperienza educativa, 
un mini circuito dove i più giovani potranno apprendere le basi del Codice della Strada in modo 
interattivo e divertente. 
 
Parallelamente, il Consorzio Turistico Piana Rotaliana Königsberg presenterà al pubblico il suo nuovo 
stand informativo mobile, un innovativo strumento di promozione del territorio. Questo stand sarà il 
punto di partenza per far conoscere le numerose attività disponibili, con un focus particolare sul Giro 
del Vino 50, un percorso cicloturistico ad anello che invita alla scoperta delle bellezze locali. A 
supporto di questa iniziativa, saranno presenti anche associazioni ciclistiche locali e professionisti, 
Bike Movement e Summerbike, che offriranno informazioni sui servizi di guida lungo il percorso e 
daranno la possibilità di effettuare un test-ride. 
 
L'intrattenimento sarà garantito dallo spettacolo "Bike Flip", un'esibizione di acrobazie in bicicletta 
che promette di stupire il pubblico con evoluzioni mozzafiato.  



 

Deliberazione di Giunta comunale nr. 71 dd. 07.04.2025     prop. 147 pag. 2 
 

 
La manifestazione sarà arricchita anche da un evento collaterale: presso l’atrio del Municipio, dal 18 
al 22 aprile, sarà allestita una mostra filatelica intitolata "La storia della Bici e il ciclismo nel Trentino", 
che esporrà le preziose collezioni di Luigi Ress e Luciano Rigotti, oltre a maglie e bici d’epoca esposte 
da parte del Club Ciclistico Rotaliano. 
 
I bambini della scuola elementare contribuiranno con una mostra di disegni a tema, celebrando il 
Tour e la bicicletta attraverso la loro creatività. Infine, l'evento sarà promosso attraverso una puntata 
del programma televisivo "Biciclissima", che dedicherà uno spazio alla manifestazione, portando 
l'entusiasmo della giornata nelle case di molti. 
 
Gli uffici comunali supporteranno il Consorzio Turistico nella realizzazione del progetto. 
 
Il Consorzio Turistico RK per le attività sopra descritte ha presentato un preventivo analitico delle 
spese relative all’iniziativa 
 

 Costo netto IVA Costo lordo 

Organizzazione generale - GS 
Alto Garda /APT Paganella 

€8.196,72 €1.803,28 €10.000,00 

Bike Flip Show €2.900,00 €638,00 €3.538,00 

Biciclissima – Media Plus €1.500,00 €330,00 €1.830,00 

Bagni chimici - Sebach €260,00 €57,20 €317,20 

  TOT €15.685,20 

 
Si precisa che il Consorzio Turistico RK non conseguirà alcun guadagno economico dall'evento, ma 
si farà carico dell'organizzazione dello stesso in quanto rientra nelle sue finalità istituzionali di 
promozione turistica del territorio. 
 
L’Assessore alla Promozione, per le motivazioni sopra evidenziate propone di assegnare 
all’Associazione Consorzio Turistico Rotaliana Königsberg un contributo per iniziativa specifica pari 
ad € 15.685,20=. così suddiviso: 
 

ASSOCIAZIONE Importo contributo Acconto 75% Saldo 25% 
Consorzio Turistico Rotaliana Königsberg € 15.685,20 €11.763,9 €3.921,30 

 
L'Amministrazione, quale soggetto attivo nell'organizzazione dell'attività e con l'intento di dare 
maggiore visibilità all'evento, mette a disposizione il suolo pubblico identificato in Piazza Fiera, via 
Garibaldi, piazza delle Erbe e corso Mazzini-Liston. 
 
Sotto il profilo delle emissioni acustiche generate a seguito dell'espletamento delle varie attività, si 
ritiene che, essendo le medesime di natura moderata, possano ritenersi in deroga ai limiti di 
zonizzazione acustica di cui all'art. 11.2 del Regolamento acustico “Spettacoli e Manifestazioni a 
carattere temporaneo”. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 



 

Deliberazione di Giunta comunale nr. 71 dd. 07.04.2025     prop. 147 pag. 3 
 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 2025 
– 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto 
dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
RITENUTO che sussistano i motivi previsti dall’articolo 5, comma 1, del Regolamento comunale per 
l’erogazione del contributo richiesto in quanto trattasi di iniziativa svolta da associazione che svolge 
prevalentemente attività a vantaggio della popolazione del Comune e di interesse generale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni: 
* beneficiario del presente provvedimento è l’associazione Consorzio Turistico Rotaliana Königsberg    
   P.IVA 02200570220 
* importo contributo: € 15.685,20=. 
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Promozione e Sport; 
* responsabile del procedimento: dott. Paolo Chiarenza; 
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti 
e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni; 
* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva di richiesta contributo 
straordinario per iniziativa specifica; 
 
DATO ATTO che il contributo viene erogato all’associazione Consorzio Turistico Rotaliana Königsberg 
per il perseguimento dei fini istituzionali e non per fini commerciali, e che l’associazione predetta è 
in regola per essere ammessa a finanziamenti da parte dell’Amministrazione comunale; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria relativa al procedimento è stata effettuata dalla dipendente dell’ufficio 
Promozione che dichiara di non trovarsi, nei confronti dell’affidatario, in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziali, propri tali da ledere l’imparzialità dell’agire amministrativo; 
 
DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai 
sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10); 
 

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Segretario Generale – dott. Paolo Chiarenza;  
 



 

Deliberazione di Giunta comunale nr. 71 dd. 07.04.2025     prop. 147 pag. 4 
 

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e 
dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la copertura 
finanziaria; 
Firmato digitalmente: La Responsabile dell’ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 
all’immediata eseguibilità da conferire alla presente vista l’imminenza della manifestazione 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare la programmazione delle attività che precederanno la partenza della 2^ tappa 
del Tour of the Alps, prevista per martedì 22 aprile 2025; 

 
2. di assegnare, per i motivi esposti in premessa, all’associazione Consorzio Turistico Rotaliana 

Königsberg un contributo straordinario per iniziativa specifica pari ad € 15.865,20=. per 
l’organizzazione delle attività che precederanno la partenza della 2^ tappa del Tour of the 
Alps. 

 
3. di impegnare la somma di € 15.685,20=. al capitolo 7161-395 del bilancio di previsione in 

corso, secondo il seguente crono programma della spesa: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  IMPORTO CAPITOLO 

2025 € 15.685,20=. 7161-395 

 
4. di dare atto che il contributo di cui al punto 2. viene erogato all’associazione Consorzio Turistico 

Rotaliana Königsberg per il perseguimento dei fini istituzionali e pertanto non è soggetto alla 
ritenuta d'acconto del 4%; 

 
5. di precisare che, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento in premessa citato, 

l'erogazione del contributo è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente 
deliberazione e per il restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del 
rendiconto dettagliato; 

 
6. di dare evidenza che la liquidazione del saldo del contributo verrà effettuata entro 30 giorni 

dalla presentazione al Comune di un dettagliato rendiconto della spesa effettivamente 
sostenuta, che deve essere presentato al protocollo del Comune entro 60 giorni dal termine 
delle manifestazioni o dell’iniziativa. In caso di ingiustificato ritardo nella predetta 
presentazione del rendiconto, l’Amministrazione ha la facoltà di revocare il contributo 
concesso; 

 
7. di dare atto che nel rendiconto delle manifestazioni non possono essere comprese le 

prestazioni assicurate all'iniziativa dall'apporto dei componenti dell'ente o associazione 
organizzatore e da tutti coloro che, a qualsiasi titolo, volontariamente ad essa collaborano, 
nonché gli oneri riferiti all'uso di materiale, attrezzature o impianti dei quali il soggetto 
organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal Comune o da 
altri Enti pubblici o privati; 

 



 

Deliberazione di Giunta comunale nr. 71 dd. 07.04.2025     prop. 147 pag. 5 
 

8. di precisare che nel caso in cui in sede di rendicontazione dovesse risultare una spesa sostenuta 
inferiore a quella preventivata, l'Amministrazione si riserverà di rideterminare il contributo 
assegnato; 

 
9.    di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali;  

 
10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 
11. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
12. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione 
per dieci giorni consecutivi 
 
 
mf 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 07/04/2025             Prop. n. 147/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-04-09T13:33:23+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-04-09T14:49:32+0200
	Chiarenza Paolo




